24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

MARIA NELMA DAMASCENO AZEVEDO; Matrícula nº504693,
CPF:195.028.182-53 ANGELO IBRAHIN NOGUEIRA DOS SANTOS; Matrícu-
la nº 5900987, CPF:744.502.202-34
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 965900
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N°52 DE 20 DE JULHO DE 2023
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando de
suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 2/2021-CCG de
13.01.2021.
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520/2002 Decreto nº
3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.693/2000 e Decreto nº 3.784/2002,
e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº 199/2003,
 RESOLVE:
II - Designar como equipe do Setor de Gerencia de Compras:
JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA; Matrícula 589955/1, CPF 195.841.212-00
FELIPE WAUGHAN SARRAZIN; Matrícula nº 55209507, CPF 00.197.702-85
MARIA NELMA DAMASCENO AZEVEDO; Matrícula nº504693;
CPF:195.028.182-53 ANGELO IBRAHIN NOGUEIRA DOS SANTOS; Matrícu-
la nº 5900987, CPF 744.502.202-34
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 965923

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria Nº202 de 18 de Julho de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Vistoria Técnica para emitir parecer sobre o credenciamento e
posterior a Habilitação do Centro Odontológico Especializado (CEO) do Mu-
nicípio de Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 14/08/2023 a 16/08/2023 / N° de Diária: 2 ½ (duas diárias e meia)
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Mauro Jorge de Carvalho Figueira
CPF: 250.892.262-53
Matrícula: 555876831
Cargo: Odontólogo.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 965950

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº389/2023 21 DE JULHO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023,
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR a servidora JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA, Ag. Adminis-
trativa, efetiva, Matrícula nº 5892376/1, para responder pela CHEFIA da
DIVISÃO  ADMINISTRATIVA/10ºCRS/SESPA, no período de 24/07/2023 a
29/07/2023, pois o titular estará em viagem para Belém nesse período
conforme portaria de diárias N° 382/2023, de 12/07/2023, publicado no
DOE 35.471 de 14 de julho  de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 21 DE JULHO  DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 965890
PORTARIA Nº 388 /2023 21 DE JULHO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023,
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CAMILA DA SILVA RUI Matricula: 5971843/1
Cargo: de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL DE SAUDE/10ºCRS/SESPA,
nomeada pela Port. Nº 1.351/2023-CCG, de 05/04/2023. Lotada 10° CRS/
SESPA ALTAMIRA/PA para responder pela Direção Geral do 10º Centro Re-
gional de Saúde/SESPA, no período de 24/07/2023 a 29/07/2023, pois o
titular estará em viagem para Belém nesse período conforme portaria de
diárias N° 382/2023, de 12/07/2023, publicado no DOE 35.471 de 14 de
julho de 2023.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 21 DE JULHO  DE 2023.
 GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 965888

PORTARIA Nº 392/2023, de 20/07//2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Dar apoio nas ações de malária, (Coleta, Diagnostico, tratamento
e borrifação intradomiciliar) em parceria com o município de Altamira-Pá.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Zona rural da cidade, localidade do Riozinho do Anfrísio.
Servidor: 0504185 GERALDO FREITAS DE SOUSA (Técnico em Controle
Químico) / 11,5 diárias (completa) de 14 a 25/08/2023;
Servidor: 0504198 ELIZEU CELES (Técnico em Controle Químico) / 11,5
diárias (completa) de 14 a 25/08/2023;
Servidor: 0504268 SEVERINO RIBEIRO DA SILVA (Supervisor de Campo) /
11,5 diárias (completa) de 14 a 25/08/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 965780
PORTARIA Nº 390/2023, de 20/07/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar apoio e monitoramento nas ações de endemias juntos
aos agentes municipais do Programa Xingu + Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfirio /PA.
Servidor: 1086899 RENILDO DA SILVA CASTELO (Coordenador GT Malária)
/ 4,5 diárias (completa) de 07 a 11/08/2023;
Servidor: 0504165 JOSÉ AMANCIO DA SILVA (Revisor de Laminas) / 4,5
diárias (completa) de 07 a 11/08/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 965775
PORTARIA Nº 391/2023, de 20/07/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com Técnicos da Div. Endemias.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfirio /PA.
Servidor: 0498865 ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 4,5 diárias
(completa) de 07 a 11/08/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 965776

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 538/2023 – GAPE/GP/FSCMPA,
DE 14 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2100267;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ROBERTO SOEIRO
DA SILVA, Id. Funcional nº 54193787/1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, lotado (a) no (a) Gerência de Administração de Pessoas-
GAPEF desta Fundação, a contar de 25/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 965879
PORTARIA Nº 552/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº2023/238104
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora SILVIA HELENA SILVA DO NASCIMENTO, ma-
trícula: 5851149/2, cargo: Enfermeira, lotada na Central de Terapia Re-
nal Pediátrica-CTRSP, Telefone: (91) 4009-0301, E-mail: ctrspsantacasa@
gmail.com, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 128/2023/
FSCMPA, oriundo da PE NºSRP 020/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa FORTECA-
RE-INDUSTRIA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ: 08.474.646/0001-
12, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
E PRODUTOS QUÍMICOS PARA USO NA TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA
PEDIÁTRICA E ADULTO - HEMODIÁLISE.